Die unterzeichneten Mariahilfer OVP-Bezirksrat/innen ovp
stellen gemaB §23 der GO fir die Bezirksvertretungen
zur Bezirksvertretungssitzung am 22. Marz 2018 folgende Mariahilf

ANFRAGE

an den Bezirksvorsteher des 06. Wiener Gemeindebezirks

Vizeblrgermeisterin Maria Vassilakou hat am 20. Dezember neuerlich eine
Einigung in Bezug auf die Offnung der Anwohnerinnenparkplatze verkiindet.
Laut Aussendung haben Sie diese Einigung akzeptiert, gleichzeitig aber eine
Ausweitung der Anwohnerinnenparkplatze verlangt. Diesbeziiglich ergeben
sich folgende Fragen:

=  Wie sieht die von Vizeblrgermeisterin Maria Vassilakou verkiindete
Lésung im Detail aus?

= Wann wird diese in Kraft treten?

= Im Juni 2017 haben SPO, Griine und NEOS einen entsprechenden
Antrag der OVP auf Offnung abgelehnt. Was hat Sie dazu bewogen, der
Offnung zuzustimmen?

= In welchem AusmaB soll die Ausweitung der Anwohnerinnenparkplatze
erfolgen bzw. wo sind konkret weitere Anwohnerinnenparkplatze
geplant?

= Wie steht die Stadt Wien, konkret Vizeblirgermeisterin Maria
Vassilakou, zur Ausweitung der Anwohnerinnenparkplatze? Gab es
diesbezliglich schon Gesprache?

*= Wie sind die Mitglieder der Bezirksvertretung in diese Entscheidungen
eingebunden?

Gerhard Hammerer
Antwort des Bezirksvorstehers:

Der Bezirksvorsteher kann keinen konkreten Termin fir die Umsetzung
nennen. Seine Zustimmung war mit der Ausweitung der
AnwohnerInnenparkplatze verknlpft, das ist weiterhin die Bedingung. Es
wird keine separate Vereinbarung zwischen dem Bezirk Mariahilf und der
Vizeblrgermeisterin geben, sondern nur eine Gesamtldsung fur alle
betroffenen Bezirke.
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Bei der ersten Blrgerversammlung am 14. November 2017 zur
Neugestaltung der Otto-Bauer-Gasse hat es keine einheitliche Meinung
bezliglich Anderungen der Verkehrsregelung in der oberen Otto-Bauer-Gasse
gegeben. Laut Rickmeldung der Agentur zwoPK haben sich Befiirworter und
Gegner einer Begegnungszone ungefahr die Waage gehalten. Bei der zweiten
Blrgerversammlung am 1. Februar 2018 bestand aber dann nur mehr die
Méglichkeit, sich zwischen einer Begegnungszone mit fixen Griinelementen
und einer Begegnungszone mit modularen Griinelementen zu entscheiden.
Diesbezuglich ergeben sich folgende Fragen:

» Wer hat die Entscheidung getroffen, bei der zweiten
Bilirgerversammlung die Anderung der Verkehrsorganisation auf eine
Begegnungszone fix vorzugeben obwohl bei der ersten
Blrgerversammlung die Begegnungszone nur von der Hélfte der
Anwesenden beflirwortet wurde?

= Aufgrund welcher Vorgaben und Kriterien ist die Entscheidung fiir die
Begegnungszone erfolgt?

= Warum standen bei der zweiten Biirgerversammlung keine Alternativen
zur Begegnungszone - beispielsweise die Beibehaltung der derzeitigen
StraBenverkehrsrelationen - zur Auswahl?

Gerhard Hammerer
Antwort des Bezirksvorstehers:

Die Wiinsche und die Stimmungslage wahrend und nach der ersten
Blrgerversammiung hatten laut Bezirksvorsteher nur eine Begegnungszone
zugelassen. Auf den Einwand, dass sich bei der ersten Biirgerversammlung
Zustimmung und Ablehnung zur Begegnungszone die Waage gehalten haben
und ob es Blrgerbeteiligung sei, wenn man lediglich zwischen fixen und
mobilen Grinelementen auswahlen kénne, erfolgte keine Antwort des
Bezirksvorstehers.
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Die OVP Mariahilf hat im M&rz 2017 einen Antrag gestellt, nach Ablauf der
Probephase die Ubertragung von Bezirksvertretungssitzungen aus Mariahilf
im Internet zu ermdéglichen. Nach Zuweisung in den Finanzausschuss wurde
seitens der Vertreter/innen der SPO gebeten, die Ergebnisse der Probephase
abzuwarten. Diesbezliglich ergeben sich folgende Fragen (bitte um
Weiterleitung an das zustandige Mitglied der Wiener Stadtregierung):

= In wievielen Bezirken gibt es derzeit eine Live-Ubertragung der
Bezirksvertretungssitzungen?

* Welche Erfahrungen wurden von den Bezirken riickgemeldet?
= Gibt es Zahlen betreffend der Nutzung dieses Angebots?

= Wie hoch waren die Kosten fiir die einzelnen Bezirke bzw. fiir die Stadt
Wien?

= Ist an eine generelle Einfuhrung der Ubertragung in allen Bezirken
gedacht oder wird es jedem Bezirk iberlassen, ob er dieses Service
anbietet?

Gerhard Hammerer
Antwort des Bezirksvorstehers:

Der Bezirksvorsteher geht nur rudimentar auf die Fragen ein (in zwei
Bezirken gibt es eine Live-Ubertragung). Das Ersuchen, die Anfrage an den
zusténdigen Stadtrat weiterzuleiten, lehnt er ab, da es in seinem Ermessen
liegt, selbst zu antworten oder es weiterzuleiten.
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Seit geraumer Zeit gehort in Mariahilf das Beschmieren von Hauswéanden,
Garagentoren und Geschaftslokalen leider wieder zur Tagesordnung. Die
verschiedenen mehr oder weniger kiinstlerischen Ergiisse und teilweise
provokanten Slogans verunzieren mittlerweile fast jeden Hauserblock in
diesem Bezirk. Gleich welchen politischen oder sonstigen Ursprungs sie sind,
und gleich welchen kinstlerischen Inhalt sie haben mogen, sie sind auf jeden
Fall eine Beschadigung privaten oder o6ffentlichen Eigentums. Da sich diese
Delikte besonders im letzten Jahr gehéduft haben, kénnen die betroffenen
Blrger/innen, die den Schaden bezahlen miissen, sehr wohl Hilfe, aber
zumindest eine Stellungnahme der politisch Verantwortlichen erwarten.
Diesbezuglich ergeben sich folgende Fragen:

= Ist Ihnen das Problem der zunehmenden Verunstaltungen und
Schmierereien bekannt ?

= Welche Erklarung haben Sie, dass unser Bezirk im erhéhten MaB davon
betroffen ist?

= Was haben Sie als Bezirksvorsteher bisher dagegen unternommen bzw.
was planen Sie zuklinftig zu unternehmen?

= Was raten sie betroffenen Blirgerinnen und Blirgern in unserem Bezirk?

Veronika Zimmermann
Antwort des Bezirksvorstehers:

Der Bezirksvorsteher sieht sich flir Vandalismusakte nicht politisch
verantwortlich. Er verweist auch darauf, dass die Schaden an privaten
Hausern erfolgen. Ob der Bezirk im erhdhten MaB davon betroffen ist, kann
er nicht einschatzen. Der Bezirksvorsteher hat mehrfach darauf hingewiesen,
dass Schmierereien eine Sachbeschadigung darstellen bzw. nicht erlaubt
sind.
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ANFRAGE

an den Bezirksvorsteher des 06. Wiener Gemeindebezirks

Laut einer Schatzung von EHL Immobilien werden derzeit rund 10.000
Wohnungen dem Markt flir die Kurzzeitvermietung tber Airbnb & Co
entzogen, Tendenz steigend. Durch Nicht-Abfiihren der Ortstaxe entgehen
der 6ffentlichen Hand nicht nur Einnahmen, es kommt auch zu einer
Wettbewerbsverzerrung gegentiiber z.B. Hotels. Diesbeziiglich ergeben sich
folgende Fragen:

= Wieviele Wohnungen werden in Mariahilf auf diese Weise vermietet ?

= Was tut die Stadt Wien, um die Abfliihrung der Ortstaxe
sicherzustellen?

Veronika Zimmermann
Antwort des Bezirksvorstehers:

Die Anfrage wird an die zusténdige Stadtratin Renate Brauner weitergeleitet.




